50 Et ancora sancto Jeronimo fu religioso et heremita, imperò che stete in quella uasta solitudine.

E per dichiarazione di questo che io dico dello^x ditte religione, auere auuto fundamento dal nostro padre Elia, la giema della Chiesa Jeronimo, scriuendo vna magnifica Epistola a Paulino uescoue, dice in questa forma: « *Princeps noster est Elias et Eliseus, et duces nostrj sunt filij prophetarum. — E lo principe nostro Elia^x et Eliseo et li duci nostrj sono li figliuoli delli propheti* ». Et ancora lo ditto sancto Jeronimo, nel principio del prohemio De uita Patruum, dice in questa forma: ' *Dubitatur a quibusdam, a quo primum erit^x habitari cepta* 60 *sit: alij quidem alcius repetentes || a beato Elia originem sumpserunt.* — 11b *Dubitasi di certe persone, da chi prima lo hermo sia stato cominciato ad esser habitato: alcunj più altamente repetendo, dal beato Elia origine pigliarono* '. Et per<chè> questo testimonio è digno di fede, non potiamo negare, che sopra questo monte non fusse stato origine di tute 65 religioni Elia benedicto; da cuj discese la sua sancta religionj, che per tuto lo mondo noj siamo chiamati frati di Maria Vergine del monte Carmelo, così come atesta Vincentio in Libro Historiale .xxxj. a capitolj .23. Dice in questa forma: « *Poj delli annj del Signor .M.cc.xxxvij. per la persecutione delli paganj, per uiua forza fu che si* 70 *partissimo dello monte sancto Carmelio e dello sancto conuento, e per*

52 dello] lg. delle || 56 prophetarum] prophetarum ! B | elia] suppl. <è> Elia ? essendo improb. che è inizi la frase; perciò il testo italiano è più aderente al testo ellittico geronimiano || 58 prohemio] io <ā B¹ | patruum] lg. patrum || 59 erit] lg. eremus (lat. 'heremus'): ? A || 61 dubitasi] ta corr. B¹ || 63 o suppl. <che>, o esp. è, ma più prob. T || 64s tute religioni] vers. lett. del lat. 'omnium religionum': noi a religioni prem. <le> || 65 religionj] prob. infl. del prec., meno prob. un sicilianismo || 66 maria] ia parte inf. su for.

54-57 S. GIROLAMO, *Epist.* 58 n. 5 ad Paulinum: 'Et ut ad Scripturarum auctoritatem redeam, noster princeps Elias, noster Eliseus, nostri duces filii prophetarum, qui habitabant in agris et solitudinibus prope fluentia Iordanis' (ML 22 [1877] 583: cf. *Intr.* 36 n. 7 not. 93 || 57-63 S. GIROLAMO, *De uita Patrum: Vita S. Pauli primi eremite*, prol. n. 1: 'Inter multos saepe dubitatum est a quo potissimum monachorum eremus habitari coepta sit. Quidam enim altius repetentes, a beato Elia et Ioanne sumpserunt principium; quorum et Elias plus nobis videtur fuisse quam monachus; et Ioannes ante prophetare coepisse quam natus sit' (ML 23 [1883] 17): cf. *Intr.* 36 n. 7 not. 92 || 66s cf. *Const^b* I § 4 'De titulo. eorum': '... ipsi fratres ab omnibus fratres beatae Mariae Virginis appellantur. Unde et sancta sedes apostolica... huic religioni titulum beatae Mariae Virginis de Monte Carmeli per suas litteras solempniter appropriare decrevit' (ed. II). || 67-71 VINCENZO DI BEAUVAIS, *Speculum Historiale* XXX 123 (ed. Douai 1624 p. 1275^a): 'Post haec anno Domini 1238 propter paganorum insultus compulsi sunt ab illo loco per varias regiones mundi dispergi'. La versione è, quindi, un po' libera, spec. per mutamento della persona nella prima plurale. Parte di questo celebre capitolo (cf. *Intr.* 36 n. 13) sarà citato anche in C II 6.